PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 марта 2016 г.

	№ 103

с. Большое Сорокино

О проведении районного
фестиваля-конкурса
«Битва хоров»
С целью организации культурного досуга населения Сорокинского района, популяризации искусства хорового пения, постановляю:
1.Провести в с.Б.Сорокино 24 апреля 2016 года районный фестиваль-конкурс «Битва хоров».
2.Утвердить положение о проведении фестиваля-конкурса согласно приложению.
3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций райцентра, главам сельских поселений обеспечить участие коллективов в фестивале-конкурсе.
4.Рекомендовать АНО «Информационно-издательский центр «Знамя труда» (Королюк Е.А.) обеспечить широкое освещение хода подготовки и проведения праздничных мероприятий.
5.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда»,  разместить на официальном сайте Сорокинского муниципального района.
6.Фестиваль-конкурс проводится при поддержке и участии Благотворительного фонда развития Сорокинского района.
7.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Сорокинского муниципального района по социальным вопросам (Гараба Е.Н.).
	Глава района
	А.Н.Агеев

	Приложение

к постановлению

администрации Сорокинского муниципального района

от 18.03.2016 № 103

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля-конкурса «Битва хоров»

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение регламентирует проведение районного  фестиваля-конкурса «Битва хоров».

1.2.Учредителями фестиваля-конкурса являются:

-Администрация Сорокинского муниципального района;
-Благотворительный фонд развития Сорокинского района;
-Отдел по делам культуры, молодёжи и спорта.
1.2.Организаторы фестиваля-конкурса – районный Дом культуры муниципального автономного учреждения «Сорокинский центр культуры и досуга».

2. Цели и задачи
2.1.Конкурс проводится в целях популяризации искусства хорового пения, развития творческих связей между предприятиями и учреждениями, создания новых творческих коллективов.
2.2.Конкурс ставит своими задачами:

-знакомство широкой публики с хоровой культурой и исполнительским мастерством любительских коллективов;

-формирование имиджа Сорокинского района, как района высокой культуры и большого творческого потенциала.
3. Участники фестиваля-конкурса
3.1.Участниками фестиваля-конкурса являются хоровые коллективы учреждений, организаций, предприятий района, хоровые коллективы сельских поселений.

3.2.Количественный состав – не менее 12 человек.

3.3.Возраст участников  от 18 лет и старше.

3.4.По составу хоры могут быть смешанными, сводными, возможно объединение 2-х и более организаций.
4. Условия участия и порядок проведения конкурса
· 4.1.Каждый вокальный коллектив представляет два разнохарактерных произведения (по одному в рамках заданного тематического блока):

· «С любовью к России» - песни патриотического содержания (военные, народные, эстрадные…);
· «Песня без границ» - свободная тема, в которой исполняется эстрадная песня, ставшая хитом, шлягером определенного времени.

4.2.Конкурс проводится в 1тур. По результатам конкурса определяются 1 победитель и 2 Призера.

4.3.Участники могут исполнять конкурсные произведения с живым музыкальным сопровождением или иметь минусовые фонограммы на СD-R или USB носителях.

4.4.Сценические костюмы исполнителей должны соответствовать тематике произведений.

4.5.Порядок выступления участников определяется  жеребьёвкой.

4.6.Для участия в конкурсе необходимо предоставить заявку по форме (Приложение 1), которая направляется по адресу: ул.40 лет Октября, д. 1, тел/факс  (34550)2-15-59 до 29 марта 2016г.
5. Сроки и место проведения
5.1.Конкурс проводится в  апреле 2016 года на базе районного Дома культуры.
6. Критерии оценки
6.1.Оценку художественно-исполнительского уровня коллективов  проводит конкурсное жюри.

6.2.Решение жюри принимает открытым голосованием.

6.3.Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.

6.4.Конкурсное жюри руководствуется в своей работе следующими критериями:

· Уровень вокального хорового мастерства (качество, культура исполнения);

· Уровень исполнительской культуры коллектива (выразительность и эмоциональность выступления, слаженность исполнения сценического действия);

· Художественное воплощение исполняемого произведения (креативность, сценический образ, соответствие постановки номера содержанию песни, артистичность и оригинальность исполнителя, умение свободно вести себя на сцене и пластично двигаться, уровень хорошего вкуса, костюмы, реквизит);

· Соответствие произведения заданной тематике;
· Наличие одинаковых атрибутов, элементов одежды участников хоров;

7. Подведение итогов и награждение
7.1.По итогам фестиваля-конкурса определяется один победитель и два призера. Победитель и призеры награждаются соответствующими дипломами и ценными подарками.

7.2.Остальные коллективы награждаются грамотой участника и памятным подарком.

7.3.Организаторы конкурса вправе учреждать дополнительные номинации и специальные призы.

8. Контактная информация
8.1.Подробную информацию можно получить по телефонам: (34550) 2-10-48, 2-15-59.
Приложение 1

Форма

заявки на участие в конкурсе
	1
	Направляющая организация

	2
	Название коллектива

	3
	Руководитель творческого коллектива

Контактный телефон

	4
	Количество участников

	5
	Исполняемые произведения

	6
	Сопровождение

(указать ФИО концертмейстера;  либо  СD-R или  USB носитель)

	7
	Хронометраж